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2 ANOTACE

ANOTACE

Tématem diplomové práce je analýza plzeňské Klatovské třídy a na ní při-
pojených veřejných prostranství a koncepční návrh jejich úprav. Práce je roz-
dělena do dvou částí - předdiplomní projekt a diplomní projekt.
Předdiplomní projekt se skládá z analytické části a návrhové části. Ana-
lytická část je v rozsahu celé Klatovské třídy od Borského parku na jihu až k
Sadům Pětatřicátníků v samotném centru města s důrazem na jednotlivá veřejná
prostranství. Návrhová část je zasazena přibližně do roku 2040, kdy se dá v
souvislosti s dobudováním nových dopravních staveb předpokládat snížení doprav-
ní zátěže na Klatovské třídě. Je navržen nový uliční profil Klatovské třídy a
koncepční úpravy veřejných prostranství za předpokladu snížení dopravní zátěže
a počtu jízdních pruhů.
Diplomní projekt se podrobněji zaměřuje na jižní část Sadů Pětatřicátníků
mezi Velkou synagogou a Palackého náměstím. V místech zdemolovaných kasáren
35. pěšího pluku je navržen nový polyfunkční objekt integrující do sebe i sou-
časné parkoviště. Projekt podrobněji stanovuje objemové řešení objektu, základ-
ní dispoziční řešení a komplexně navrhuje přilehlá veřejná prostranství.

ABSTRACT

Theme of this diploma project is an analysis of Klatovska street and
contiguous public spaces and a conceptual design of their modifications. This
project is divided into two parts - the pre-diploma part and the diploma part.
The pre-diploma part consists of an analytical part and a design part.
The analytical part covers the entire Klatovska street from Borsky park in the
south to the Sady Petatricatniku in the north with emphasis on public spaces.
The design part is set approximately up to 2040, when a reduction of traffic load on
Klatovska street can be expected in connection with the completion of new traffic
structures. A new street profile of Klatovská Avenue and conceptual modifications of
public spaces are proposed, assuming a reduction in traffic load and number of lanes.
The diploma project focuses in more detail on the southern part of
the Sady Petatricatniku between the Great Synagogue and Palacky Squa-
re. On the site of the demolished barracks of the 35th Infantry Regiment,
a new multifunctional building integrating the current car park is propo-
sed. The project specifies in detail the volumetric design of the building
ant its basic layout and comprehensively designs the adjacent public spaces.
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ANALYTICKÁ ČÁST

ŠIRŠÍ VZTAHY

Klatovská třída tvoří významnou urbanistickou severo-jižní osu města Plz-
ně. Na severu začíná překročením silnice I/20 přes řeku Mži v samotném centru
města a vede dále na jih do městské části Bory. Jedná se o významnou dopravní
tepnu města spojující spíše rezidenční Severní předměstí s pracovními lokali-
tami v centru města a na Borských Polích.

PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

Třída je v současnosti jasně vymezena terénními podmínkami – na severu
začíná překročením nivy řeky Mže v místech bývalých středověkých (a později
barokních) hradeb. Třída dále pozvolně stoupá směrem na jih, kde je zakončena
u hranice Borského parku. Dále pokračuje už pouze jako Klatovská ulice a začíná
pozvolně klesat k hlubokému údolí řeky Radbuzy.
V dřívějších dobách byla ulice osázena až trojicí stromořadí. Postupné
rozšiřování hlavního dopravního prostoru snížilo prostor pro umístění městské
zeleně a zhoršilo podmínky pro její prosperitu. Místy zeleň zcela chybí (v úse-
ku od divadla J. K. Tyla až k Chodskému náměstí), jinde jsou aleje/stromořadí
ve velmi špatném stavu (jižněji od Chodského náměstí). Hlavními důvody jsou
nedostatečné zásobování vodou, malý kořenový prostor a soli ze zimních posypů.

HISTORIE KLATOVSKÉ TŘÍDY

Dnešní Klatovská třída, dříve Ferdinandova třída (do roku 1918), se zača-
la formovat okolo trasy z Plzně směrem do Klatov a dále na Šumavu k historickým
hranicím. Již od 18. století se za hradbami historického města začínají formo-
vat předměstské letohrádky se zahradami. Od 50. let 19. století jsou vytvářeny
regulační plány vznikajícího Říšského (dnes Jižního) předměstí. Oblast jižně od
historického centra byla vhodná pro vybudování rezidenční zástavby s veřejnými
prostranstvími v přímé návaznosti na historické jádro, neboť oproti ostatním
směrům zde byly příhodné přírodní podmínky a zatím zde nebyly budovány rozsáh-
lejší průmyslové závody.
V souvislosti s masivní expanzí obyvatel města na konci 19. století a
začátku 20. století dochází k rychlému budování zástavby podél Klatovské třídy
a integrování předměstských letohrádků do blokové struktury města. Od desátých
let dvacátého století je upouštěno od přísné šachovnicové zástavby a začína-
jí se uplatňovat i jiné principy urbanistické kompozice. Krásným příkladem je
vilová čtvrť Bezovka západně od Klatovské ulice, jež mezi Chodským náměstím a
náměstím Míru narušuje přísnou uliční frontu.
V roce 1899 byla zprovozněna tramvajová trať vedoucí od Borské věznice na
jihu města až na Lochotín v Severním předměstí. Tento krok velmi pomohl rozvo-
ji třídy a přidružených veřejných prostranství. Třída byla postupně dlážděna a
doplňována stromořadím a stávala se opravdu reprezentativním městským bulvárem
s dobrou adresou. Toho je svědkem do dnešních dnů nejen vysoká architektonická
kvalita některých objektů, ale také fakt, že v okolí Klatovské byla situována
většina Loosových interiérů v Plzni.
Poválečný vývoj se velmi negativně propsal do dnešní podoby třídy. Pa-
radoxem je, že právě vysoká kvalita budov i veřejného prostoru byla důvodem
pro rozhodnutí o vedení plánované dopravní tepny ze severu na jih, údajně aby
“každý, kdo tudy projíždí, viděl tu krásu na vlastní oči”. Dopravní funkce si
postupně podmanila celou podobu třídy a z bývalého bulváru zbyly pouze nostal-
gické fotografie.

(obr. 1.2) mapa III. vojenského mapování (1895)

(obr. 1.1) II. vojenské mapování (1895)
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(obr. 1.3) mapa královského města Plzně (1895) (obr. 1.4) pohled na Klatovskou třídu směrem od U Práce k Masarykovu náměstí

(obr. 1.6) pohled na Klatovskou třídu směrem od U Práce k Sadům Pětatřicátníků(obr. 1.5) mapa města Plzně (1952)
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DOPRAVA

Klatovská třída tvoří úsek silnice I/27 vedoucí z Železné Rudy přes Plzeň
a dále na Žatec. Most generála Pattona překračující řeku Mži je jeden z mála
možných přejezdů přes záplavovou nivu řeky a je tak dopravně velmi intenziv-
ně zatížen (až 50 tisíc vozidel denně). V současné době je plánováno několik
dopravních staveb, které by měly Klatovskou třídu dopravně odlehčit – západní
a východní městský okruh, nové překročení řeky v oblasti Roudná východně od
historického centra a nová trasa silnice I/20 vedoucí podél Škodových závodů.
Právě posledně jmenovaná stavba by měla být nejvíce nápomocná. Modelové výpo-
čty intenzity dopravy v kritickém bodě v Sadech Pětatřicátníků po zprovoznění
těchto staveb ukazují, že by pokles měl být na méně než poloviční intenzitu
současného stavu.
Po celé délce Klatovské třídy vede tramvajová trať linky č. 4. V Sadech
Pětatřicátníků dochází ke křížení všech třech tramvajových linek, jedná se tak
o významný přestupní uzel. Tramvajová trať je vedena uprostřed ulice a nástu-
piště jsou tvořena ostrůvky. Většina nástupišť je nebezpečná – jsou úzká a ne-
oddělená od silničních pruhů. V prostoru U Práce je zastávka většiny trolejbu-
sových linek. Místy jsou tyto dva druhy hromadné dopravy doplněné o autobusové
linky, především v oblasti Sadů Pětatřicátníků a v okolí náměstí Míru.

URBANISTICKÁ STRUKTURA A VEŘEJNÝ PROSTOR

Klatovská třída tvoří významnou severo-jižní urbanistickou osu města
Plzně. Na severu začíná u mostu generála Pattona v Sadech Pětatřicátníků v sa-
motném centru města, které je chráněno jako městská památková rezervace. Třída
vede posléze na jih přes Jižní předměstí, mezi Masarykovým a Chodským náměstím
překonává mimoúrovňově významný železniční koridor Praha – Mnichov. Směrem dále
na jih míjí hranici městské památkové zóny Bezovka s volnější zástavbou vila

[…]

P průměrnáá hodnota specifického
soudobého příkonu = 0,04 kW/m2

Ps = 18 450 * 0,04
Ps = 738 kW

Potřeba energie pro umělé osvětlení
budovy

Qosv = F * 10 [kW]
F osvětlená podlahová plocha = A

Qosv = 18 450 * 10
Qosv = 184 500 W = 185 kW

Potřeba energie pro veřejné osvětlení

Qveř = A * 2,5 [kW]
A = plocha veřejných prostranství [ha]

Qveř = 2*2,5
Qveř = 5 kW

PRODUKCE ODPADU

Množství odpadu vyprodukovaného za
týden

W = qti * n [kg/týden]

qti měrná produkce směsného komunál-
ní-
ho odpadu
zaměstnanci = 1,6 kg/týden
obyvatelé = 3,2 kg/týden
n počet osob

W = 178*1,6 + 200*3,2
W= 925 kg/týden

Množství odpadu vyprodukovaného za rok

Wr = qi * n [kg/rok]

qti měrná produkce směsného komunál-
ní-
ho odpadu
zaměstnanci = 78 kg/rok
obyvatelé = 156 kg/rok
n počet osob

Wr = 178*78 + 200*156
Wr = 45 084 kg/rok
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Legenda podkladové vrstvy

Stávající zástavba

Významné veřejné budovy

Navrhovaná zástavba

Obrysová kresba veřejného prostoru

Hranice řešeného území

Legenda technické infrastruktury

Jednotná kanalizace - stávající vedení
Jednotná kanalizace - rušené vedení
Jednotná kanalizace - nové vedení

Dešťová kanalizace - nové vedení

Vodovod - stávající vedení
Vodovod - rušené vedení
Vodovod - nové vedení

Plynovod NTL - stávající vedení
Plynovod NTL - rušené vedení
Plynovod NTL - nové vedení

Teplovod - stávající vedení
Teplovod - rušené vedení
Teplovod - nové vedení

Elektrická energie NN do 1 kV - stávající vedení
Elektrická energie NN do 1 kV - rušené vedení
Elektrická energie NN do 1 kV - nové vedení

Elektrická energie VN do 35 kV - stávající vedení
Elektrická energie VN do 35 kV - rušené vedení
Elektrická energie VN do 35 kV - nové vedení

Veřejné osvětlení - vedení trasy
Veřejné osvětlení - umístění sloupů VO

Elektronické komunikace - stávající vedení
Elektronické komunikace - rušené vedení
Elektronické komunikace - nové vedení

Plochy umožňující zasakování dešťové vody

Podzemní retenční nádrž na dešťovou vodu

Umístění trafostanice pro navrhovaný objekt

TS 22/0,4 kV

fotovoltaika:
290 kWp

fotovoltaika:
153 kWp
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potenciál FVE na
terminálu MHD

153 kWp

potenciál FVE na
střeše objektu

290 kWp
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LEGENDA

Legenda podkladové vrstvy

Stávající zástavba

Významné veřejné budovy

Navrhovaná zástavba

Obrysová kresba veřejného prostoru

Hranice řešeného území

Vedení tramvajové tratě

Legenda zelené infrastruktury

Stávající vzrostlá zeleň
lípa obecná, jasan úzkolistý, javor babyka

Navrhovaná zeleň
javor babyk Elsrijk

Navrhovaná zeleň
hrušeň Calleryova

Navrhovaná zeleň
habr obecný Frans Fontaine

Zatravněné plochy
nízký trávník

Extenzivní trvalko-travinná směs
tanec trav

Extenzivní trvalko-travinná směs
purpurová a červánková prérie
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 Cílem návrhu bylo opět vytvořit
souvislý pás zeleně, jenž by dotvořil v
minulosti narušený zelený prstenec kolem
historického jádra, který byl vytvořen
po zboření středověkých hradeb. Znatel-
né je to především v předpolí mostu gen-
erála Pattona severně od řešeného území
v rámci diplomové práce. Návrh má amb-
ici pozvednou lokalitu nejen zlepšeným
mikroklimatem a dostatkem stínu, ale
také kompozičně. Osa synagogy je pod-
pořena čtvyřicí stromů ve dvou řadách,
obdobně jako osa pěší ulice Riegrova.
Ve směru k Palackému náměstí je nově
navržen zelený městský bulvár oddělu-
jící jednotlivé prostory a zároveň pod-
porující průhled z náměstí na katedrálu
sv. Bartoloměje.
V řešené užší části území je navržen
zelený pás oddělující silniční komu-
nikaci od městské památkové rezervace,
stávající stromy jsou doplněny obdobnou
druhovou skladbou.
V profilu ulice ve směru k Palackému
náměstí jsou, vyjma předprostoru Nového
divadla, navržena až čtyři javorová
stromořadí (druh Elstrijk, který nebude
zasahovat do tramvajové trati) a nově
také zatravněný tramvajový pás z exten-
zivních trvalko-travinných směsí.
V ulici Palackého, jižně a západně
od navrhovaného objektu, jsou navržena
stromořadí z ovocných stromů - hrušní,
jež zapůsobí na kolemjdoucí především
na jaře v době květu.
Podél silničních komunikací jsou,
obdobně jako v případě tramvajových
pásů, navrženy dešťové záhony osázené
extenzivními trvalkotravinnými směsi.

obr. 5.1
lípa obecná
Tilia vulgaris

obr. 5.2
jasan úzkolistý ‘Raywood’
Fraxinus angustifolia

obr. 5.3
jeřáb muk
Sorbus aria

obr. 5.4
javor babyka Elstrijk
Acer campestre

obr. 5.5
habr obecný ‘Frans Fontaine’
Carpninus betulus

obr. 5.6
hrušeň Calleryova ‘Chanticleer’
Pirus Calleriana

obr. 5.7, 5.8
trvalkotravinná směs
‘Tanec trav’

obr. 5.9, 5.10
trvalkotravinné směsi
‘Purpurová a červánková prérie’
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