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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klatovská třída Plzeň
Jméno autora: Bc. Richard Zeman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K127 Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing.arch. Petr Vávra
Pracoviště oponenta práce: Ing.arch. Petr Vávra – Studio KAPA

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem diplomové práce je dle Zadání „Klatovská třída Plzeň – studie souboru staveb“ s definovaným rozsahem řešeného
území, tj. od Sadů Pětatřicátníků po Palackého náměstí a jeho náplní ve vazbě na nový přestupní terminál MHD. Podrobné
řešení je vypracováno na základě předchozí celkové analýzy celé Klatovské třídy včetně napojených veřejných prostranství a
v rámci předdiplomního projektu navržené celkové urbanistické koncepce rehabilitace takto rozsáhlého území.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Výše popsané Zadání významně komplikovaného transformačního území v Plzni je splněno v požadovaném rozsahu. Návrh
koncepčně koordinuje v zásadě převyšující dopravní význam území Klatovské třídy s potřebami rehabilitace významných
městských veřejných prostorů včetně doplnění hmotové struktury v místě bývalých Pětatřicátých kasáren.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Podrobná analýza významné Plzeňské páteřní třídy je důležitým východiskem pro definování zásad pro další koncepční urba-
nistické (předdiplomní projekt) a následně podrobné urbanisticko architektonické řešení (diplomní projekt) velmi složitého,
na druhou stranu vysoce atraktivního transformačního území. Zvolený postup dokládá správnost koncepčních úvah i po-
stupných kroků, vedoucích ke komplexnímu návrhu diplomního projektu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Navrhované řešení vychází z ověřených předpokladů, že přibližně do roku 2040 lze v souvislosti s dobudováním nových do-
pravních staveb v Plzni předpokládat zásadní snížení dopravní zátěže Klatovské třídy. Proto byl v rámci předdiplomního pro-
jektu navržen nový uliční profil (směrově i prostorově) Klatovské třídy a na to navazující úpravy veřejných prostranství.
Vlastní diplomní projekt se pak podle Zadání zaměřil na jižní část Sadů Pětatřicátníků mezi Velkou synagogou a Palackého
náměstím na hranici MPR Plzeň, kde na místě zdemolovaných kasáren 35. pěšího pluku je navržen nový polyfunkční objekt
integrující do sebe současně intenzivně využívané parkoviště. Důležitým bodem celého návrhu je pak nový tramvajový ter-
minál, který zohledňuje jak rozšíření tramvajových linek, tak prostorovou orientaci vzhledem k historickému jádru města
Plzně a stává se tak uzlovým bodem nově koncipovaného veřejného prostoru. Projekt obsahuje celkové objemové řešení
polyfunkčního objektu včetně jeho základního dispozičního členění řešení a komplexně do detailu navrhuje přilehlá veřejná
prostranství a jejich vybavení. Architektonické řešení je poněkud formální a ne zcela vyvážené, nicméně vzhledem k Zadání a
objemu práce není podstatnou součástí hodnocení.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V průvodní zprávě poměrně omezeného rozsahu jsou stručně ale jasně formulovány hlavní urbanisticko architektonické
zásady řešení ve vazbě na analytickou i návrhovou část předdiplomního projektu. Textová část je pak doplněna popisy a
vysvětlivkami přímo u jednotlivých výkresů a schémat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Jedním z hlavních zdrojů, na který se celá dokumentace odkazuje, je vzhledem k celkové dopravní koncepci Klatovské třídy
správně zvolen územní plán města Plzně (včetně osobní konzultace). Zdroje dat, mapových podkladů i grafických příloh pou-
žitých v celém elaborátu jsou uvedeny v závěru práce..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celková urbanistická koncepce Klatovské třídy (předdiplomní projekt) vychází z analýzy potřeb a možností rehabilitace toho-
to velmi významného městského veřejného prostoru. Pro diplomní projekt byl vybrán zjevně nejzajímavější, ale také nej-
komplikovanější prostor bývalých kasáren slavného 35. pěšího pluku v přímé vazbě na MPR Plzeň.
Vlastní diplomní projekt správně popisuje a hodnotí vývoj řešeného území a zejména velmi dobře reaguje na jeho nadstan-
dardně komplikovanou funkční i prostorovou situaci s potřebou koordinace všech zájmů v řešeném území.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomní projekt v předepsané podrobnosti rozvíjí dříve navrženou urbanistickou koncepci rehabilitace Klatovské
třídy s přilehlými veřejnými prostory a invenčně řeší území polyfunkčního charakteru ve vybrané komplikované
lokalitě, do které se koncentrují potřeby funkční a prostorové koordinace více druhů dopravy se snahou o vytvo-
ření současné době odpovídající urbanistické struktury a veřejných prostranství na okraji MPR Plzeň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2022 Podpis: